
  ROMÂNIA 
    JUDEŢUL  SUCEAVA 

   MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
                                                       CONSILIUL LOCAL 
    
   

                                                          
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectului ”Construire si dotare Centru de zi de asistenta si 

recuperare pentru persoanele vârstnice în Municipiul Fălticeni, județul Suceava ”, 

a cheltuielilor aferente și a depunerii acestuia în vederea finanțării în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență al României, COMPONENTA 13- 

REFORME SOCIALE 

 

Consiliul Local al Municipiului Falticeni, județul Suceava; 
Având în vedere: 
-   Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 

13210/31.05.2023; 
-   Raportul de specialitate al Direcției Investiții înregistrat sub nr. 13212/31.05.2023; 
- Prevederile Ghidului Solicitantului aferent apelului de proiecte 
PNRR/2023/C13/MMSS/I4. Centre de zi de asistență și recuperare pentru persoane 
vârstnice, Componenta 13 Reforme sociale, Investitia I4 Crearea unei rețele de centre 
de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice; 
         - avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura;      
 În baza prevederilor art. 44, alin. (1) din Legea Nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii Nr. 98/ 2016 
privind achiziţiile publice, ale OUG nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 
Planului naţional de relansare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de 
fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi 
rezilienţă, cu modificările şi completările ulterioare şi ale prevederilor art. 7, alin. 13 din 
Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE  

 

 Art.1. Se aprobă proiectul ,,Construire si dotare Centru de zi de asistenta 

si recuperare pentru persoanele vârstnice în Municipiul Fălticeni, județul 

Suceava”, inclusiv descrierea sumară a investiției propusă a fi realizată prin proiect, 

conform Anexei nr. 1, care va fi depus în cadrul Planului Național de Redresare și 



Reziliență, apelul de proiecte PNRR/2023/C13/MMSS/I4. - Crearea unei rețele de 

centre de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice. 

 Art. 2. Se aprobă necesitatea, oportunitatea, participarea și implementarea 

proiectului ”Construire si dotare Centru de zi de asistenta si recuperare pentru 

persoanele vârstnice în Municipiul Fălticeni, județul Suceava” prin PLANUL 

NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ, COMPONENTA C13 – Reforme sociale, 

Investitia I. 4 - Crearea unei rețele de centre de zi de asistență și recuperare pentru 

persoane vârstnice. 

 Art.3. Acreditarea ca furnizor de servicii sociale a UAT Municipiul 

Fălticeni, aprobată prin Decizia Ministerului Muncii și Solidarității Sociale nr. 5848/2023 

va fi utilizată pentru investiția ,,Construire si dotare Centru de zi de asistenta si 

recuperare pentru persoanele vârstnice în Muicipiul Fălticeni, județul Suceava”. 

 Art.4. Se aprobă înființarea serviciului social ca serviciu public local cu 

personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local al Municipiului Fălticeni, în 

vederea furnizării de servicii sociale, în conformitate cu prevederile legale în materie, 

având datele de identificare după cum urmează: Denumire serviciului social ,,Centru de 

zi de asistenta si recuperare pentru persoanele vârstnice în Municipiul Fălticeni, 

județul Suceava”, Codul serviciului social 8810CZ-V-I, Adresa poștala: Municipiul 

Fălticeni, Str. Spicului, Nr.11, județul Suceava, Capacitate min. 80 persoane. 

    Art.5.  Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului 

social, ca serviciu public local cu personalitate juridică, în subordinea Consiliului Local 

al Municipiului Fălticeni, conform Anexei nr. 2. 

 

   Art.6. Se aprobă Cererea de finanțare și anexele aferente acesteia pentru 

investiția ”Construire si dotare Centru de zi de asistenta si recuperare pentru 

persoanele vârstnice în Municipiul Fălticeni, județul Suceava”, conform Anexei nr. 

3. 

 

  Art.7. Se aprobă Nota de fundamentare a investiției ,,Construire si dotare 

Centru de zi de asistenta si recuperare pentru persoanele vârstnice în Municipiul 

Fălticeni, județul Suceava”, conform Anexei nr. 4 . 

 

 Art. 8. Se aprobă depunerea proiectului ,,Construire si dotare Centru de zi 

de asistenta si recuperare pentru persoanele vârstnice în Municipiul Fălticeni, 

județul Suceava” în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, 

Componenta 13 – Reforme sociale, I. 4 -  Crearea unei rețele de centre de zi de 

asistență și recuperare pentru persoane vârstnice. 

 

 Art.9. Se aprobă valoarea totală a proiectului ,,Construire si dotare Centru de 

zi de asistenta si recuperare pentru persoanele vârstnice în Municipiui Fălticeni, 

județul Suceava”, în cuantum de 9.628.448,30 lei fără TVA, respectiv 11.440.693,95 



lei inclusiv TVA, din care valoarea totală eligibilă 6.103.671,94 lei fără TVA 

(7.263.369,61 lei inclusiv TVA) și valoarea totală neeligibilă 3.524.776,36 lei fără TVA 

(4.177.324,34 lei inclusiv TVA),după cum urmează: 

 Art.10.   Se aprobă angajarea finanțării de către UAT Municipiul Fălticeni din 

fonduri proprii a tuturor cheltuielile neeligibile, respectiv a costurilor suplimentare 

identificate în faza de elaborare cât și implementare a proiectului ,,Construire si dotare 

Centru de zi de asistenta si recuperare pentru persoanele vârstnice în Municipiul 

Fălticeni, județul Suceava” în vederea atingerii obiectivelor acestuia. 

 

Art.11.  Se aprobă menținerea obiectului de activitate și asigurarea funcționării 

obiectului de  investiții ,,Construire si dotare Centru de zi de asistenta si recuperare 

pentru persoanele vârstnice în Municipiul Fălticeni, județul Suceava”  pe o 

perioadă de cel puțin 10 ani după închierea perioadei de finanțare; 

 

Art.12. Se imputerniceste Primarul Municipiului Falticeni, prof.Gheorghe-Catalin 
Coman, sa semneze Cererea si Contractul de Finantare, precum si orice alte acte 
necesare depunerii, contractarii si implementarii proiectului; 
 

 Art.13.  Anexele nr. 1 – 4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.14. Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura 

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, prof. Matei Gabriel 
                                                                                    
 
 
 
                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                           SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                         jr. Mihaela Busuioc  
 
 
 Fălticeni: 31.05.2023 
 Nr. 111 
 

Categorie de cheltuială 

Valoare  

lei 

(fără TVA) 

TVA 

lei 

Valoare  

lei 

Inclusiv TVA  

Total valoare eligibilă 

(inclusiv servicii 

sociale) 

6.103.671,94 

(din care 172.071,00  

servicii sociale) 

1.159.697,67  

(din care 32.693.49  

lei servicii sociale ) 

7.263.369,61  

(din care 204.764,49 

lei servicii sociale) 

Total valoare neeligibilă 3.524.776,36 652.547,98 4.177.324,34 

Total (eligibil+neeligibil) 9.628.448,30 1.812.245,65 11.440.693,95 


